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Дисертационният труд съдържа 141 страници и е структуриран в следните

раздели: Въведeние, Литературен обзор, Цел, Задачи, Материали и методи,

Резултати от собствени проучвания, Дискусия, Обобщени изводи, Заключение и

Приноси. Илюстриран е с 19 таблици и 40 фигури. Библиографската справка

включва 268 източника на латиница.

Включените в дисертациионния труд изследвания са извършени в:
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D3/2017 „Функционален анализ на ММР-2 и ММР-9 и техните тъканни

инхибитори в гранулозни клетки от периовулторни фоликули при жени,

подложени на in vitro оплождане и определяне на активността на ензимите в

кондиционирани среди вследствие култивиране на човешки

предимплантационни ембриони”

D2/2018: „Експресионни нива и активности на ММР-2 и ММР-9 и техните

тъканни инхибитори в гранулозни клетки от човешки периовулаторни фоликули

и в кондиционирани среди от човешки предимплантационни ембриони”.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от разширен катедрен

съвет на катедра „Анатомия, хистология, цитология и биология” Медицински

университет – Плевен, проведен на 26.01.2021 год. Публичната защита на

дисертационния труд ще се състои на 10.06.2021 год. от 12:00 ч., в зала „Амброаз

Паре” на Медицински университет – Плевен.
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I. Въведение

Основната функция на човешкия яйчник е продукцията на яйцеклетки,

годни за оплождане. Развитието на фоликулите, руптурирането на фоликулната

стена, образуването на жълто тяло и лутеолизата изискват обширно

ремоделиране на тъканите и екстрацелуларния матрикс (ЕЦМ), клетъчна

миграция и бърза ангиогенеза. Комплекси от компоненти на ЕЦМ се откриват

отложени между гранулозните клетки, като по този начин внасят полярност и

поддържат функционалната специализация на гранулозния слой клетки, и

осигуряват регулирано навлизане на протеини във вътре-фоликулната среда.

Съставът и интегритетът на ЕЦМ регулира формата на клетките, комуникацията

помежду им, стероидогенезата. Реорганизацията на ЕЦМ изисква

координираното действие на протеази и протеазни инхибитори. Въпреки че

ролята на матриксните металопротеинази (ММР) в тъканното ремоделиране на

яйчника по време на фоликулогенезата е добре проучена, все още е неясна

връзката между активността на тези ензими и техните инхибитори (TIMP) от

една страна, и стареенето на яйцеклетките от друга. ММР-TIMP системата

участва в протеолитичната мрежа на фоликулното развитие и руптурирането на

стената на фоликула при успешна овулация. Дисбалансът в секрецията на

ММР/TIMP е свързан със състояния на нарушена овариална функция, като

поликистозен овариален синдром и менопауза. В основата на най-широко

прилаганата биотехнология за асистирана репродукция при пациенти с

репродуктивни проблеми лежи успешното взаимодействие на гаметите

(сперматозоиди и яйцеклетки) в условия на in vitro оплождане. Това

взаимодействие се осъществява с участието на специфични клетъчни и

извънклетъчни фактори, свързани с гаметите, с репродуктивния тракт, както и с

обкръжаващата ги среда. По-доброто разбиране на факторите, участващи във

взаимодействието между ембрионите и ендометриума по време на ранното

ембрионално развитие, би допринесло за увеличаване на успеваемостта от

процедурите по асистирана репродукция. Бъдещите търсения в тази област са

насочени към откриването на точен маркер, свързан с качеството на

яйцеклетките и ембрионите, което би било важно за успеха на асистираната

репродукция.
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II. Цел

Тъй като ролята на MMP в безплодието при жената, както и по време на

КОХС при прилагане на АРТ при хора все още не е напълно изяснена, в

настоящото проучване си поставихме задача да оценим връзката между

активността и концентрацията на MMP (MMP-2 и MMP-9) и TIMP (TIMP-1 и

TIMP-2) във фоликулна течност и зрелостта и морфологията на яйцеклетките,

както и качеството на получените след оплождане ембриони. Целта ни бе да

установим дали нивата на експресия на MMP във фоликулната течност и среди

от култивирани ембриони, са надеждни маркери за прогнозиране на качеството

на яйцеклетките и селекция на ембриони за извършване на ембриотрансфер.

III. Задачи

Във връзка с постигане на така формулираната цел си поставихме

следните задачи:

 Подбор на критерии за оценка морфологията и качеството на яйцеклетки и

ембриони получени в резултат на АРТ след проведена КОХС;

 Установяване ензимната активност на ММР-2 и ММР-9 във фоликуларни

течности;

 Определяне концентрацията на ММР2, ММР-9, TIMP-1 и TIMP-2 във

фоликуларни течности;

 Определяне концентрацията на ММР-2 и ММР-9 в среди от култивирани

ембриони;

 Статистически анализ на получените резултати.

IV. Материали и методи

1.1. Материали: Пациенти и биологични течности

Изследванията бяха проведени върху 149 фоликулни течности и 54 среди

от култивирани до пети ден ембриони, от 33 пациенти, които бяха подложени на

КОХС и последващо инвитро оплождане по метода ICSI, за периода 2017-2019 г.

За всяка яйцеклетка беше проследен и описан резултатът от оплождането,
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развитието и качеството на получените предимплантационни ембриони, както и

изходът от процедурата. Бяха събирани само бистри фоликулни аспирати, без

кръв.

2. Методи

2.1. Определяне активността на ММР-2 и ММР-9 чрез зимография.

За идентифициране и определяне на ензимната активност на

металопротеинази ММР2 и ММР9 беше използвана желатинова зимография.

2.2. Определяне на концентрацията на ММР-2, ММР-9, TIMP-1 и TIMP-2

във фоликулни течности и културелни среди

Бяха използвани китове от фирмата „Еlabscience”, които определят

концентрация на металопротеиназите и техните инхибитори на принципа на

сандвич ELISA.

2.3. Статистически анализ

За статистически анализ на експерименталните данни беше използвана

описателна статистика, както и следните параметрични и непараметрични

тестове:

 Тест за нормалност на разпределението (Shapiro-Wilk W test);

 Тест за анализ на вариацията (Kruskal-Wallis);

 Тест за различия между две групи (Mann-Whitney U test);

 One Way ANOVA и Post-hoc тест (LSD);

 Тест за различия между две групи (Student’s t-test).

V. Резултати

1. Резултати от желатинова зимография за ММР-2 и MMP-9

протеазна активност във фоликулни аспирати.

При проведеното първоначално проучване бяха изследвани 74 фоликулни

течности. Ензимната активност на двете желатинази, MMP-2 и MMP-9, беше

проследена чрез желатинова зимография, която разкрива активността на

латентните проензими и тази на вече активираните желатинази.

Желатинолитичните ивици във всяка проба бяха идентифицирани на базата на

тяхното молекулно тегло съгласно използвания маркер и таблица на Youssepf
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Farhat, protocol-plase.com, last update5/10/13. Получените стойности на ензимната

активност на MMP-2 и 9 бяха разпределени в групи в зависимост от

сравняваните показатели, a именно: степен на експанзия на кумулус-оофорния

комплекс (СОС), зрялост на яйцеклетката, дефекти в зона пелуцида (ЗП),

перивителинното пространство (ПВП), цитоплазмата на яйцеклетката, както и

морфологията на полярното телце (ПТ). За всяка яйцеклетка беше проследен и

описан резултата от оплождането, развитието и качеството на получените

предимплантационни ембриони, както и изхода от процедурата. При почти

всички изследвани фоликулни течности беше установена желатинолитична

активност на MMP-2 и MMP-9 в различна степен. Ензимната активност на всяка

проба беше отчитана в относителни единици с програмата Image J. Основните

форми на изследваните ензими, които се установяват са 200 кDa MMP-9 димер,

125 kDa MMP-9 асоцииран с 25 kDa микроглобулин, 92 kDa pro-MMP-9, 82 kDa

act-MMP-9 и 62-64 kDa act-MMP-2 (Таблица 1).

Таблица 1. Желатинова зимография – интерпретация на бандовете.

Модифицирана по Youssepf Farhat, protocol-plase.com, last update5/10/13

Молекулно тегло (kDa) Интерпретация

240 MMP мултимер

215
MMP-9 димер, асоцииран с 25-kDa

микроглобулин

~200 MMP-9 димер

180
MMP-9 димер (Chemicon International gelatinase

zymography standards, #CC073)

~140-144 MMP-2 димер

125 MMP-9 асоцииран с 25-kDa микроглобулин

92 Про -MMP-9

82 Активен MMP-9

72 Про-MMP-2

67-68 Активен MMP-9

62 Активен MMP-2

58 Акитвен MMP-2
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Фигура 1. Желатинолитична активност при пациент с висок процент зрели

яйцеклетки от общия пул, както и задоволителен процент оплождане, като се


[…]


ембриони, като нивата на ескспресия се повишават с напредване на

ембрионалното развитие. Това показва, че ММР-9 най-вероятно е важен фактор

в процеса на развитие на ембрионите и е тясно свързан с тяхното качество и

имплантационен потенциал (Gu & Han 2015).

В настоящото проучване след анализ чрез ELISA метод на културелни

среди от ембриони култивирани до пети ден след оплождането, установяваме, че

секрецията на MMP-9 от ембриони качество I степен е значително по-висока в

сравнение с тези от II и III степен, което е в съответствие с резултатите от други

подобни проучвания (Wang et al. 2003; Lee et al. 2005; Gu & Han 2015). За

разлика от други автори (Gu & Han 2015), не установяваме връзка между
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концентрацията на ММР-9 и имплантацията и изхода от бременността, което

може да се дължи на малкия брой случаи в групите, което не позволява да се

извърши достоверен анализ. В друго проучване, направено от Sallam et al.,

концентрацията на ММР-9 както в културелна среда така и във фоликулната

течност чрез (ELISA) не корелира с качеството на ембрионите и изхода от

бременността (Orief et al. 2013). Не установяваме зависимости между секрецията

на ММР-2 и TIMP-1 и 2 и качеството на ембрионите, както и резултата от

процедурата. Това потвърждава данните от други подобни проучвания, които не

установяват връзка между експресията на ММР-2 (установена както чрез ELISA

така и чрез зимография), и степента на оплождане, имплантация и бременност

(Orief et al. 2013). Така че разликата в тези параметри вероятно зависи от други

фактори, а не от нивото на MMP-2 и TIMP-1 и 2 в културелната среда.

Взети заедно нашите констатации и данните от литературата показват, че

MMP-9 има важна роля за регулацията на трофобластната инвазия при процеса

на имплантация, което може да има важни последици за имплантирането на

ембрионите, и насочва към разработването на нови стратегии за селекция на

ембриони за ембриотрансфер с цел намаляването на риска от спонтанни аборти.

VII. Изводи

1. Активността на act-MMP-2 във фоликуларни течности по време на IVF /

ICSI процедурата има значителна връзка със степента на зрялост на

яйцеклетките. Тя е значително по-висока в случаите на незрели яйцеклетки.

Активността на act-ММР-9 е по-висока във фоликуларни течности,

съдържащи атретични яйцеклетки.

2. Не установяваме връзка между концентрацията на TIMP-1 и степента на

зрялост на яйцеклетката, което потвърждава данни от други подобни

проучвания (Yang et al. 2015).

3. Наличието на яйцеклетки с добра морфология е свързано със значително по-

високи концентрации на MMP-2 във фоликуларните течности.

Концентрацията на ММР-9 е по-висока в фоликуларните течности

съдържащи яйцеклетки с морфологични дефекти (фрагменти в ПВП,
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фрагментирани ПТ и тънка зона пелуцида) които обикновено се асоциират с

“презрели” яйцеклетки с лошо качество.

4. Активността на ММР-9 във фоликулни течности е значително повишена при

ембриони с лоша морфология. Наблюдава се тенденция за повишена

активност на act-ММР-2 във фоликулни течности при ембриони с адекватно

развитие.

5. Концентрацията на фоликуларната act-MMP-2 е значително повишена в

случаите, когато не се установява имплантация и в случаите на спонтанни

аборти. Наблюдава се значително повишена активност и концентрация

ММР-9 в случаите, когато бременността протича без проблем/нормално и

приключва с раждане.

6. При анализ на данните за TIMP-2 не се установиха никакви разлики в

концентрацията между групите при нито един от изследваните параметри.

7. Секрецията на MMP-9 от морфологично добри ембриони е значително

повишена, което е в съответствие с резултатите от други подобни проучвания

(Wang et al. 2003; Lee et al. 2005; Gu & Han 2015).

8. Не установяваме връзка между концентрацията на ММР-9 в културелни

среди и имплантацията и изхода от бременността.

9. За ММР-2 и TIMP-1 не установяваме зависимости по отношение на тяхната

концентрация в среди от култивирани ембриони и качеството на ембрионите,

както и резултата от процедурата.

VIII. Приноси във връзка с дисертационния труд

Приноси с оригинален характер:

1. За първи път се изследват фоликуларни течности, събирани поотделно и

данните получени за ММР се съотнасят за оценка на зрялост и морфология на

конкретните яйцеклетки, получени от съответния фоликул, както и към

съответните ембриони, получени след ополождането им.

2. Установява се по-висока концентрация на MMP2 във фоликуларните

течности, съдържащи яйцеклетки с добра морфология.

3. Доказана е връзката на повишената концентрация на ММР-9 фоликуларни

течности с наличието морфологични дефекти в яйцеклетките.
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4. Установява се повишена активност на ММР-9 във фоликулни течности при

ембриони с лоша морфология.

5. Установяваме, че повишената активност и концентрация на ММР-2 във

фоликулните течност са свързани с повишен риск от спонтанни аборти.

Приноси с потвърдителен характер:

6. Потвърждават се литературните данни относно високи концентрации на

ММР-9 и в случаите, когато бременността протича без проблем и приключва

с раждане.

7. Потвърдена е повишената секреция на MMP-9 от ембриони с добро качество

в сравнение с тези с лоша морфология.
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Участие в проекти:

Участие в 2 проекта в МУ-Плевен
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D3/2017 „Функционален анализ на ММР-2 и ММР-9 и техните тъканни

инхибитори в гранулозни клетки от периовулторни фоликули при жени,

подложени на in vitro оплождане и определяне на активността на ензимите в

кондиционирани среди вследствие култивиране на човешки

предимплантационни ембриони”

D2/2018: „Експресионни нива и активности на ММР-2 и ММР-9 и техните

тъканни инхибитори в гранулозни клетки от човешки периовулаторни фоликули

и в кондиционирани среди от човешки предимплантационни ембриони”.