Научен секретар

МУ - Плевен

Вх. № НС-102/17-05.2021г.

СТАНОВИЩЕ

за дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор” по научна специалност „Медицинска биология“ (4.3)

на **Нина Пекова Айвазова**, докторант в Катедра „Анатомия, хистология, цитология и биология”, Факултет „Медицина”, Медицински университет – Плевен

на тема: **„Идентифициране на MMP-2, MMP-9 и техните инхибитори, като биомаркери за качеството на яйцеклетките и предимплантационните ембриони”**

от доц. Милена Атанасова, научен ръководител на докторанта

Оценката на качеството на репродуктивните клетки придобива особено значение във века на инвитро технологиите. Подборът на качествени гамети за целите на асистираните технологии е от изключителна важност за успешните резултати. Усилията на специалистите в тази актуална сфера на медицината и биологията са насочени към определяне на подходящи прогностични маркери за подбор на качествени гамети и предимплантационни ембриони. Дисертационният труд на Нина Пекова Айвазова допринася за изясняването на ролята на две металопроотеинази и техните инхибитори за подбора на яйцеклетки и ембриони, предназначени за имплантиране.

Дисертационният труд е структуриран съобразно изискванията и съдържа въведение, литературен обзор, цел, задачи, материали и методи, резултати, дискусия, изводи, заключение, приноси и използвана литература.

Литературният обзор на дисертационния труд включва 42 страници и хвърля поглед върху основни концепции в областта на женската репродукция, подходи за неинвазивна оценка на потенциала и качеството на яйцеклетките и ембрионите, получени в резултат на асистираните технологии, ролята на MMP и техните TIMP в репродуктивните процеси. Целта логично произтича от поставените в обзора проблеми, а именно да се установи дали нивата на експресия на MMP и техните инхибитори, измерени във фоликулна течност и среди от култивирани ембриони са надеждни маркери за прогнозиране на качеството на яйцеклетките и селекция на ембриони за

извършване на ембриотрансфер. За осъществяване на целта са поставени 5 конкретни задачи:

- Подбор на критерии за оценка морфологията и качеството на яйцеклетки и ембриони, получени в резултат на АРТ след проведена КОХС;
- Установяване ензимната активност на MMP-2 и MMP-9 във фоликулни течности;
- Определяне концентрацията на MMP2, MMP-9, TIMP-1 и TIMP-2 във фоликулни течности;
- Определяне концентрацията на MMP-2 и MMP-9 в среди от култивирани ембриони;
- Статистически анализ на получените резултати.

В раздел материали и методи докторантката точно е описала използваните методи, като личи задълбочено познаване на детайлите и особеностите на използваните методики. При описанието на всеки метод е дадена достатъчно информация, позволяваща проведените експерименти да се повторят. Използвани са информативни статистически методи за обработка и анализ на получените резултати. Имам малка забележка към този раздел: Няма позовавания на авторите на използваните методи.

В раздел резултати подробно са изследвани връзките между активността и концентрацията на MMP (MMP-2 и MMP-9) и TIMP (TIMP-1 и TIMP-2) във фоликулна течност и културелна среда, с множество маркери за прогнозиране на качеството на яйцеклетките и селекция на ембриони за извършване на ембриотрансфер. Получените зависимости и закономерности са представени на 23 фигури и 18 таблици. В някои таблици надписите са на английски. Там където терминологията позволява е добре да са на български.

В раздел дискусия направеният анализ на получените резултати и съпоставянето им с данни от други изследвания показва високата подготовка и познания на докторантката в областта на репродуктивната медицина, асистиранияте технологии и клиничната ембриология.

В края са обобщени в 9 логични извода, които насочват към възможното значение на резултатите от дисертационния труд за клиничната практика.

Във връзка с дисертационния труд са публикувани 2 статии в Journal of Biomedical and Clinical Research – издание на Медицински университет - Плевен, в които дисертантката е първи автор. Резултатите от научните изследвания са представени на 6 национални и 1 международна научни конференции. Голяма част от получените резултати все още не са публикувани. Препоръчвам популяризирането им в

реферирано списание с по-високи наукометрични показатели, което се надявам да се случи скоро – не по-късно от втората половина на тази година.

Имам една забележка, че библиографията в приложенията не е форматирана в един стил.

Въпреки бележките, отправени към работата, мога да обобщя, че дисертационния труд е добре планиран от докторантката и съответно добре изпълнен. Зад логичните резултати и заключения стои много работа. Нина Айвазова има вкус към научната работа, може да провежда приложими в клиничната практика научно-изследователски експерименти, да ги анализира и съпоставя. Научните публикации и участия, включени като приложения към дисертационния труд, са достатъчни за покриване на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности на Медицински университет - Плевен.

В резултат на всичко казано предлагам на членовете на Научното жури на докторантката Нина Пекова Айвазова да бъде присъдена образователната и научна степен “доктор” по научна специалност „Медицинска биология“, област на висше образование 4.3 Биологични науки.

05.05.2021 г.

гр. Плевен

(доц. Милена Атанасова, д.и.)